

**Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года
(в миллионах российских рублей)**

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2025 года	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года
Денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		79 339,1	97 729,9
Корректировки по неденежным операциям			
Амортизация основных средств и нематериальных активов	9	7 819,8	5 471,8
Переоценка производных финансовых инструментов		9,8	(10,0)
Чистое изменение в выплатах, основанных на акциях	10	300,2	3 389,0
Переоценка активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте		7 535,2	9 871,9
Конверсионные и прочие операции с иностранной валютой		–	(5 790,7)
Нереализованная прибыль по операциям с драгоценными металлами		(2,3)	(1,7)
Убыток от выбытия финансовых активов, оцениваемых по ССчПСД	8	573,6	195,6
Чистое изменение начисленных процентных доходов и расходов		(7 466,1)	(5 464,3)
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		(2 908,0)	1 057,3
Изменение прочих убытков от обесценения и резервов	18,19,20	637,5	54,6
Переоценка ценных бумаг, оцениваемых по ССчОПУ		723,0	(368,8)
Прочие изменения по неденежным операциям		172,2	12,6
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до изменений в операционных активах и обязательствах		86 734,0	106 147,2
Изменения в операционных активах и обязательствах			
<i>(Увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Средства в финансовых организациях		(173 247,4)	464 804,4
Финансовые активы, оцениваемые по ССчОПУ		(3 131,7)	(3 025,6)
Финансовые активы центрального контрагента		(1 211 533,0)	(2 155 008,4)
Прочие активы		(86,7)	(1 309,3)
<i>Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства клиентов		51 956,3	60 753,2
Средства финансовых организаций		1 513,6	20 000,0
Финансовые обязательства центрального контрагента		1 211 533,0	2 155 008,4
Кредиторская задолженность перед депонентами и контрагентами		164 832,8	(77 602,6)
Прочие обязательства		2 193,1	(148,6)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль		130 764,1	569 618,7
Уплаченный налог на прибыль с учетом возвратов		(19 615,5)	(22 698,6)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности		111 148,6	546 920,1

Примечания 1-33 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

**Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2025 года (продолжение)**
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2025 года	За год, закончившийся 31 декабря 2024 года
Денежные средства, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности			
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		(59 820,7)	(6 766,6)
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по ССЧПСД		71 210,4	59 210,7
Приобретение инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		–	(84 608,4)
Поступления от погашения инвестиционных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости		–	1 649,6
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(13 567,4)	(12 215,8)
Авансы, выданные под приобретение внеоборотных активов		(10 262,4)	–
Поступления от реализации основных средств		12,4	–
Приобретение дочерних компаний, за вычетом денежных средств в дочерних компаниях		(56,8)	(4 080,9)
Приобретение инвестиций в ассоциированные и совместные организации		(112,5)	–
Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(12 597,0)	(46 811,4)
Денежные средства, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности			
Дивиденды уплаченные	25	(59 107,3)	(38 301,8)
Денежный отток по обязательствам по аренде		(491,9)	(110,4)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(59 599,2)	(38 412,2)
Влияние изменения курса иностранных валют по отношению к рублю на денежные средства и их эквиваленты		(178 506,6)	(41 801,5)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(139 554,2)	419 895,0
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12	831 187,1	458 617,0
Реклассификация средств, ограниченных в использовании, из денежных средств и их эквивалентов		–	(47 324,9)
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	12	691 632,9	831 187,1

Сумма процентов, полученных Группой от операционной деятельности в течение года, закончившегося 31 декабря 2025 года, составила 54 180,4 млн руб. (31 декабря 2024 года: 87 164,9 млн руб.).

Сумма процентов, уплаченных Группой в части операционной деятельности в течение года, закончившегося 31 декабря 2025 года, составила 11 903,2 млн руб. (31 декабря 2024 года: 10 255,8 млн руб.) и уплаченных в части финансовой деятельности – 207,9 млн руб. (31 декабря 2024 года: 25,6 млн руб.).